
Số: 55 -KH/ĐTN

Thủ Dầu Một, ngày 16 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức sinh hoạt chính trị - CLB lý luận trẻ cấp thành phố Chủ đề: Tuổi trẻ Việt Nam sắc son niềm tin với Đảng Và hành trình “Tuổi trẻ Thủ Dầu Một vì biên cương tổ quốc” năm 2022

Căn cứ chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi thành phố Thủ Dầu Một năm 2022;

Ban Thường vụ Thành đoàn Thủ Dầu Một xây dựng kế hoạch Tổ chức sinh hoạt chính trị - CLB lý luận trẻ cấp thành phố Chủ đề: Tuổi trẻ Việt Nam sắc son niềm tin với Đảng và hành trình “Tuổi trẻ Thủ Dầu Một vì biên cương tổ quốc” năm 2022, với một số nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Là hoạt động thiết thực chào mừng thành công Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương lần thứ XI, tiến tới chào mừng Đại hội Đoàn toàn quốc, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

Cụ thể hóa phong trào “*Tôi yêu Tổ quốc tôi*” và chương trình “*Vì nghĩa tình biên giới, hải đảo*” bằng các hoạt động cụ thể, thiết thực, sáng tạo, thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên và thanh niên tham gia. Qua đó, lan tỏa niềm tự hào về giá trị lịch sử, văn hóa của dân tộc; giáo dục đoàn viên thanh niên ý thức phấn đấu vươn lên, lập thân, lập nghiệp; kêu gọi tinh thần xung kích, sáng tạo, tình nguyện của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, bảo vệ môi trường, góp phần vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Tăng cường công tác bồi dưỡng, giáo dục lý tưởng cho thanh thiếu niên; khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức Đoàn, Hội trong thanh niên và xã hội. Đồng thời triển khai các nhiệm vụ gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn Thành phố trong nhiệm kỳ 2022 - 2027.

2. Yêu cầu

Chương trình phải được tổ chức mang tính thiết thực, tránh hình thức; công tác tổ chức được thực hiện công khai, rõ ràng, thu hút được đông đảo đoàn viên, hội viên và thanh niên tham gia, tạo nên tính tuyên truyền cao nhằm thể hiện tinh thần đoàn kết trong chuyến đi. Đồng thời tìm hiểu thêm về truyền thống cũng như lịch sử địa phương.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thời gian: dự kiến đợt 1 (2-3/12/2022); đợt 2 (9-10/12/2022).

2. Địa điểm: tại Côn Đảo (thuộc huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu).

3. Thành phần tham dự:

- Đại biểu khách mời.
- Bí thư, Phó bí thư các cơ sở Đoàn trực thuộc (*đảm bảo tối thiểu 01 người/ đơn vị*).
- Giáo viên TPT các liên đội trên địa bàn.

4. Số lượng:

* Đợt 1:

- *Số lượng*: dự kiến 32 đại biểu
- *Thành phần*:
 - + Lãnh đạo và khách mời: **07 đại biểu** (đại diện Tỉnh đoàn, Tỉnh hội, Thành ủy, UBND Thành phố, Ban Dân vận Thành ủy, Ban tuyên giáo Thành ủy; UBMTTQ Việt Nam Thành phố,)
 - + Ủy viên Ban Chấp hành Thành đoàn: **08 đại biểu**
 - + Bí thư, Phó Bí thư Đoàn các cơ sở Đoàn trực thuộc (không là Ủy viên Ban Chấp hành Thành đoàn); Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam phường (không thuộc các đối tượng trên): **05 đại biểu**.
 - + Thành viên CLB Lý luận trẻ thành phố (không là Ủy viên Ban Chấp hành Thành đoàn): **05 đại biểu**.
 - + Cơ quan Thành đoàn: **05 đại biểu**.
 - + Cơ quan báo Bình Dương, Đài truyền thanh thành phố: **02 đại biểu**.

* Đợt 2:

- *Số lượng*: dự kiến 40 đại biểu
- *Thành phần*:
 - + Lãnh đạo và khách mời: **05 đại biểu** (đại diện Tỉnh đoàn, Tỉnh hội, Thành ủy, Ban Dân vận Thành ủy)
 - + Ủy viên Ban Chấp hành Thành đoàn: **05 đại biểu**
 - + Bí thư, Phó Bí thư Đoàn các cơ sở Đoàn trực thuộc (không là Ủy viên Ban Chấp hành Thành đoàn): **05 đại biểu**.
 - + Thành viên CLB Lý luận trẻ thành phố (không là Ủy viên Ban Chấp hành Thành đoàn): **05 đại biểu**.
 - + Giáo viên Tổng phụ trách Đội tiêu biểu: **15 đại biểu**.
 - + Cơ quan Thành đoàn: **05 đại biểu**.

5. Nội dung chương trình:

- Chương trình trải nghiệm “Hành trình lịch sử” gắn với hành trình “Tôi yêu Tổ quốc Tôi” – đến thăm và tìm hiểu địa danh lịch sử, cụ thể:
 - + Tổ chức hành trình “Tuổi trẻ Thủ Dầu Một vì biên cương tổ quốc”, trao tặng công trình học bổng cho học sinh nghèo khuyết tật tại Sóc Trăng.

+ Tổ chức chương trình tập huấn cán bộ Đoàn – Hội chủ chốt năm 2022, chủ đề “**Tự hào người thủ lĩnh thanh niên thời kỳ mới**”.

+ Tổ chức sinh hoạt chính trị - CLB lý luận trẻ cấp thành phố **Chủ đề: Tuổi trẻ Việt Nam sắc son niềm tin với Đảng**

+ Tham quan địa danh Cầu Ma Thiên Lãnh, dinh chúa Đảo, khu biệt lập Chuông Cọp, trại giam Phú Hải, tại Huyện Côn Đảo.

+ Thắp nến tri ân tại Nghĩa trang Hàng Dương, tại Huyện Côn Đảo.

6. Phương tiện: di chuyển bằng xe ô tô du lịch và tàu thủy.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp thành phố

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; lập dự trù và quyết toán kinh phí đúng quy định tài chính hiện hành.

- Liên hệ đảm bảo các điều kiện di chuyển, cơ sở vật chất, địa điểm để chương trình diễn ra thành công.

2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc

- Căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ Thành đoàn, các đơn vị báo cáo, tham mưu lãnh đạo đơn vị, cấp ủy địa phương để tham gia chương trình đảm bảo nội dung kế hoạch đề ra.

- Mỗi cơ sở Đoàn tham gia đóng góp kinh phí thực hiện công trình thanh niên “Tuổi trẻ Thủ Dầu Một vì biên cương tổ quốc”, trao tặng công trình học bổng cho học sinh nghèo khuyết tật. Kinh phí đóng góp gửi về văn phòng Thành đoàn, trực tiếp đồng chí **Đình Thị Phương An** – Cán bộ Thành đoàn.

- Đại biểu tham gia (không phải khách mời) đóng góp kinh phí tham gia chương trình (dự kiến) **3.000.000 đồng**, bao gồm:

+ Tiền vé tàu, xe khứ hồi; chi phí ăn uống, nghỉ ngơi tại khách sạn;

+ Kinh phí thực hiện chương trình công tác xã hội;

+ Kinh phí tài liệu tập huấn, sinh hoạt.

- Đăng ký tham gia chương trình về văn phòng Thành đoàn qua mail thanhdoantdm@gmail.com, trực tiếp đồng chí **Đình Thị Phương An** – Cán bộ Thành đoàn trước ngày **22/11/2022**.

***Lưu ý:**

Một số quy định chung:

- Đảm bảo giờ giấc và chấp hành theo nội quy và sự điều động của Ban Tổ chức chuyến đi.

- Chuẩn bị sổ tay ghi chép, viết bi, áo đi mưa và thuốc đặc trị cá nhân....

- Các đồng chí tham gia du khảo mang theo áo thanh niên Việt Nam để tổ chức lễ thắp nến tri ân tại Nghĩa Trang Hàng Dương, Huyện Côn Đảo.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức sinh hoạt chính trị - CLB lý luận trẻ cấp thành phố *Chủ đề: Tuổi trẻ Việt Nam sắc son niềm tin với Đảng và hành trình “Tuổi trẻ Thủ Dầu Một vì biên cương tổ quốc”* năm 2022; Ban Thường vụ Thành đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn trực thuộc báo cáo cấp ủy, lãnh đạo địa phương, đơn vị tạo điều kiện thuận lợi tham gia, đảm bảo nội dung yêu cầu kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Tỉnh Đoàn: TTr Tỉnh đoàn; VP, BPT;
- Thành ủy: TTr Thành ủy, VP, BDV;
- TTr Thành đoàn;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu: Vp.



THÀNH ĐOÀN THỦ DẦU MỘT
BCH ĐOÀN.....

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

....., ngày tháng năm 2022

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ

Tham gia chương trình sinh hoạt chính trị - CLB lý luận trẻ cấp thành phố
Chủ đề: Tuổi trẻ Việt Nam sắc son niềm tin với Đảng
Và hành trình “Tuổi trẻ Thủ Dầu Một vì biên cương tổ quốc” năm 2022

TT	Họ và tên	Năm Sinh		Chức vụ	Đơn vị	SĐT	Ghi chú
		Nam	Nữ				

TM. BAN CHẤP HÀNH